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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ТРУДА (АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА НА

ТРУДА)

1.1. Въведение в темата

Здравно възстановителният туризъм е един от най-лесно разпознаваемите

полски маркови продукти, познат както на вътрешния, така и на външния пазар. На

територията на Полша функционират 45 населени места със статут на здравно

възстановителни курорти. Някои от тях притежават богати курортни традиции, но

част от тях действат от скоро. Няколко населени места притежават сега статут на

охранявана курортна територия и може би в бъдеще ще се превърнат в здравно

възстновителни курорти. Допълнително от 2011 година курортното лечение може да

се провежда в подземните тунели на мините без да е необходимо да се разширяват

правилата на територията на цялото населено място.

Все по-динамичното развитие на здравния туризъм, променящата се

структура на лекуваните, както и нуждите и изискванията на туристите, а също така

и конкуренцията от страна на съвремените обекти са допринесли за увеличаване на

значението на маркетинговата дейност на доста здравно възстановителни заведения.
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Често те създават интересни оферти адресирани до конкретни сегменти, а

маркетинговата подкрепа на предлаганите услуги е на все по-високо ниво.

Здравно възстановителното заведение трябва да оферира широка гама от

услуги предназначени за различни потребители, предразположени не само към

лечение.

Използването на съществуващият потенциал в голяма степен зависи от

откритостта на здравно възстановителните заведения към иновации, както и от

тяхната способност да създават и промотират нови иновативни продукти и процеси.

Здравно възстановителните курорти трябва да бъдат многофункционални

селища. Изграждането на такъв модел не е лесно, защото е трудно да се погодят

интересите на местното население със задачите на курортите, които водят до

икономически ограничения за общините.

Съгласно закона за курортите и здравно възстановителното лечение селище,

което притежава необходимите натурални условия за провеждане на лечение – се

нарича здравно възстановителен курорт. Към тях причисляваме лечебните свойства

на климата, природните забележителности и естетическия ландшафт, натуралните

залежи на минерална вода, газове и кал (лечебен торф), лечебното влияние на морето

и други биофизични фактори на околната среда оказващи позитивно влияние на

човешкия организъм.

Единствено от европейските държави, Германия е въвела пълна класификация

на здравно възстановителните курорти, както и норми и лечебни стандарти. В

Германия, здравно възстановителното селище се нарича курорт. Използването на

тази дефиниция е юридически установено и е възможно само тогава, когато

селището изпълнява определени условия. За основа служат дефинициите на закона

за курортите от 21 юни 1983г. и Съюза на Немските Здравно Възстановителни

селища и Немския Туристически Съюз. Те дефинират курортите като територия

(селище или част от селище) притежаваща натурални лечебни свойства с изкопаем,

морски, климатичен произход, оборудвани с необходимата инфраструктура за

лечение, облекчаване и превенция на болести. Ето от къде в полската

терминология се е появило понятието курорт, което се е превърнало в синоним

на полския аналог, какъвто е здравно възстановителното селище.
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1.2. Актуалност на темата на изледванията

Актуалните мега тенденции на световния туризъм, прогнозирани да 2020

година „сочат, че туристите в 90% от своята активност ще се насочват към контакт с

природата, търсейки при това територии, които до този момент не са масово

използвани. Ще настъпи повишен натиск над териториите определено ценни

природно (природни резервати и паркове). За да не настъпи стихийно туристическо

стопанисване и пакетно предлагане на туристическите услуги, трябва да се обърне

особено внимание на подчинението на последващия развой на туристическите

услуги на целите за съхраняване на околната среда, свързани с програмата за

равномерно развитие и повсеместна екологична образованост. Една от частичните

задачи казва: “поправяне на условията за развитие на туризъм уважаващ

изискванията за охрана на околната среда и културното наследство”.
1

Модата оформя тенденциите и посоките за правене на туризъм. Актуалната

мода, среда притежаваща висока екологична осведоменост това е екотуризъм, селски

и природен туризъм, туризъм излизащ срещу тенденциите. Тази мода лансира

екологични видове държание, инвестиции, тил, видове събития и т.н., които

представляват гаранция за почивка, възстановяване и туризъм в природно

стойностна среда.

Смята се, че здравният туризъм, включително здравно възстановителния

туризъм, ще бъде един от най-бързо развиващите се области на туризма. Без

съмнение това се свързва със стареенето на европейските общества, общото

увеличаване на осведомеността и желанието за грижа над собственото здраве, както

при младите хора, таке и при възрастните. Възрастните хора, които използват

предимствата на здравно възстановителния туризъм, се характеризират с все по-

високо ниво на образованост, по-висока концентрация към качаството на

предлаганите услуги и по-високо ниво на заможност. От друга страна младите хора,

в по-голямата си част ангажирани и неможещи да отделят много време за грижа за

своето здраве са измислили някои промени в подхода към здравно

възстановителното лечение. В цяла Европа се наблюдава тенденция за отдалечаване

от типичното здравно възстановително лечение в полза на терапии от типа wellness

или spa. При липса на възможност за прекарване на 2-3 седмици в санаториум, точно

престои тип wellness са се сдобили със запалени привърженици. Самите лечебни

престои сега търпят съкращаване, което от гледна точка на лекарите не влияе

благоприятно на резултата от лечението. Преобладават пътувания за събота и

неделя и за няколко дни, които за кратко време позволяват да си регенерираме

силите и да се приготвим за следващите ежедневни предизвикателства. По-младите

пациенти предпочитат по-интензивния престой в здравно възстановителните

центрове разположени в близост до тяхното местоживеене. За да бъде в

1
В. В. Гаворецки, Туризмът, Полско икономическо Издателство, Варшава 2003, стр. 182-194.
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състояние да привлече такъв клиент, зравно възстановителния център трябва да

задоволи напълно неговите нужди за познание, развлечение и почивка - освен

осигурените условия за поправяне на здравето и регенериране на силите.

Трябва да се отбележи, че здравно възстановителният туризъм представлява

един от приоритетите на полските маркови продукти. Полша заема високо място в

Европа от гледна точка на броя на здравно възстановителните центрове, което я

поставя на добра стартова позиция, ако става въпрос за възможността за

конкуриране за задграничния клиент. В тази конкуренция важно значение има

разграничаването на отделните здравно възстановителни центрове, което създава

благоприятни условия за задоволяване на нуждите на разнородни групи от клиенти.

Здравно възстановителните центрове в Полша в по-голямата си част се намират в

най-атрактивните туристически и почивни региони, богати на краеведски атракции в

селищата, напр.: музеи, паркове, религиозни и архитектурни паметници,

изобилстващи от постояни артистични събития, особено музикални, както и от

международно ниво.

Голямата атракция на повечето здравно възстановителни центрове е също така

специфичната оздравителна и лечебна инфраструктура, несрещана в други почивни

селища. В здравно възстановителните центрове се намират чешми за минерална

вода, природолечебни заведения, оздравителни поликлиники, термални басейни за

къпане, солни кули за инхалации, а също така красиви оздравителни паркове и

специални терени за разходка, широко използвани от пациентите, така и от

туристите. Някои селища имат изградена спортно оздравителна инфраструктура,

което ги превръща в популярни центрове за зимни и водни спортове и бази за

квалифициран планински туризъм. Съвремените тенденции в здравно

възстановителната икономика изискват излизане извън предлаганите услуги

свързани само със здравно възстановителното лекуване и профилактика.

Настъпва видимо разширяване на дейността свързана с офертата за туристическа

почивка базирана на природни и културни ценностти, с отваряне към бизнес и

специализиран туризъм. Това позволява да се получи по-голяма конкуретност на

европейския пазар и увеличава притока на туристи.

За увеличената атрактивност на полските здравно възстановителни курорти

говори също и значително разстящата комуникационна достъпност на Полша във

връзка с разширението на мрежата от евтини самолетни линии и изграждането на

пътища, в това число и магистрали. Това от своя страна има директна връзка с

увеличаването на задграничните пациенти, по-специално поляците живеещи зад

граница и пациентите от Германия. Ключово значение за бъдещото и равномерното

развитие на полските здравно възстановителни курорти, без да се взема в предвид в

каква юридическа форма ще съществуват, е определяне на търсенето и обхвата на

приспособяване на съществуващото предлагане към намаляващите нужди, като се

вземе предвид материалното състояние на обществото и осъзнаването на
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здравословното поведение Очевидно е, че няма добра система, която ще позволи да

се оцени правилно този вид търсене. Трябва, обаче, да се вземат предвид такива

фактори като материалното състояние на обществото, навици за лечение и почивка,

достъпност на лечебните и туристическите услуги, както и на определената "мода"

да задоволи тези нужди. При тази оценка, решително трябва да се заложи на по-

силната страна на здравно възстановителните курорти, балнеологичната или

туристическата.

В правителственият документ на Министерството на Спорта и Туризма

т.“Посоки за развитие на туризма до 2015г.“ - Оперативна цел 5 „Развитие на

водещите типове туризъм“ в дейсвие 1 е приета подкрепа на развитието на здравно

възстановителния туризъм, медицинския, рехабилитационния и типа wellness. В

мнението на М. Борушчак, при разсъжденията за обновяването на силите и зравето

на населението се акцентира сега на природното обкръжение, като полезен фактор и

със специално значение за лечението и възстановяването на човешките духовни,

психични и физични сили. Функцията на природата е определена между другото,

като:

 пейзажна и естетическа (цялостно пространствено оформление на човешкия

живот),

 климатична (фактор създаващ собствен, специфичен микроклимат),

 биологична (благоприятна за съществуването на живите организми),

 лечебно-оздравителна (фактор освобождоващ психическото напрежение).

За да се използват напълно в полските селища и здравно възстановителните

заведения елементите на природното обкръжение трябва да се приложи съвременна

ситема за маркетингово управление и така важната система за качество. Това се

свежда до:

 управление чрез определяне на целите, напр. защита на природните богатства,

определяне на посоките и спецификата на търсене в здравно

възстановителните заведения в отделните санаториуми, здравно

възстановителните селища и приспособяване към действащите в ЕС

изисквания за качество,

 предоставяне на указания на управителите на здравно възстановителните

заведения относно оптимизиране на развитието на курортите и защита на

лечебните блага,

 представяне на всички средства, инструменти, които ще произтекат от

прилагането на маркетингови концепции,

 разпространяване сред здравно възстановителните заведения и общини на

информация на тема възможностите, правилата и начините за използване на

структурните фондове ,
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 съобразяване на спецификата в развитието на туризма в курортните общини

чрез поместване на определени записи в проекта за Национален План за

Развитие,

 приготвяне на конкурентни туристически продукти (съвместно с Полската

Туристическа Организация),

 убезпечаване в държавният бюджет на финансови средства за промоция на

полските здравно възстановителни курорти и оздравителен туризъм.

1.3. Изследователска цел на труда, ограничения на изследванията, предмет и

субект на изследванията

Главната цел на труда е да намери отговор на въпроса, какви икономически

и организационни решения биха ефективно стимулирали функционирането и

развитието на полските здравно възстановителни курорти, в условията на силна

конкуренция на европейския пазар на туристически и оздравителни услуги.

Допълнителната цел на труда е определяне на факторите стимулиращи

конкуренцията и качеството на туристическите и оздравителните услуги предлагани

на клиентите на полските здравно възстановителни курорти.

Анализът и оценката на гореспоменатите имащи приложение инструменти,

беше ограничена до проверка на проблемите и предложение за действия, които бяха

поделени на две основни групи: предложения стремящи се към поправяне на

икономическите условия на полските здравно възстановителни курорти и търсене на

нови организационни решения подобряващи функционирането, а преди всичко

развитието на тези курорти в Полша.

Предмет и субект на изследването

Предметът на изследванията са икономическите и организационните решения

подобряващи функционирането на полските здравно възстановителни курорти,

оперативно-организационните способности в областта на стратегическото планиране

и управление на курортите.

Субектът на изследванията е оценка на възможностите за приспособяване към

динамичните пазарни промени случващи се в полето на функциониране на полските

здравно възстановителни курорти.

1.4. Хипотези и изследователски въпроси
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 Така формулираната цел на труда изисква извършването на анализ на закона

за здравно възстановителните курорти и общини, правните разпоредби относно

опазването на околната среда, стратегиите за развитие на отделните области и

стратегическите документи описващи посоките за развитие на туризма в Полша.

Трудът показва, че здравно възстановителния курорт като териториална част от

общината определя нейния статут, на нейна водеща здравно възстановителна функция,

която обаче е подчинена на повечето важни задачи. Това са напр. благоустройствените

планове, плановете за развитие, опазването на околната среда, строителството,

икономическата дейност на цялата община, а не само на тази част на която се намира

курорта.

Полската здравно възстановителна промишленост това са саноториумите,

възстановителните болници, почивните домове и пансиони, използващи за

терапевтични цели лечебни води, газове, кал, лечебен климат и неповторим пейзаж.

Намесата на човека в тези блага трябва да бъде по изключение, подлежаща на много

ограничения.

Здравно възстановителните общини подлежат на сериозни ограничения в своето

развитие, а закона позволява да се води стопанска дейност, гарантирана на всички

икономически субекти, която не засяга тези общини.

Трудът посочва, че на територията на здравно възстановителния курорт са

въведени определени ограничения или са наложени задължения за общините и

икономическите субекти основаващи се на:

 ограничение или цялостна забрана за водене на определена стопанска

дейност,

 нужда от съгласуване на локализацията на строителните обекти в курорта

( съгласуване на решението за условията на строителство с Министъра на

Здравеопазването, а при липса на актуален кадастрален план на общината и

с Агенцията за Минно дело),

 забрана за реализиране на определени инвестиции,

 извършване на скъпи разработки свързани с изискванията на геологичните и

минни разпоредби, охрана на зелените зони, охрана на околната среда,

 с въвеждането на 100% по-високи такси за изсичане на дървета и храсти в

курорта, което обикновено прави инвестицията в ски писти и влекове

нерентабилна.
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 В рамките на анализа беше направена проба за проверка на настоящата

изследователска хипотеза: съществуват ефективни икономически инструменти и

правни норми стимулиращи функционирането и развитието на полските

здравно възстановителни курорти, в условията на силна конкуренция на

европейския пазар на туристически и оздравителни услуги.

Приема се, че проверката на възприетата изследователска хипотеза,

представляваща догатка или предположение, което е било времено представено,

определя необходимостта от получаване на отговори на следните изследователски

въпроси:

a) по какъв начин в здравно възстановителните курорти да се реализират

разнородни инвестиционни проекти в областта на екологичната инфраструктура,

комуналната, оздравително възстановителната и спортната, представляващи

основа за изграждане на конкурентни пазарни позиции и предразполагащи

инвеститорите да влагат в общините средства в областта на туризма и лечебното

възстановяване?

b) как да се стабилизират законно разходите за лечебно възстановяване на ниво

напр. 2% от бюджета на НЗОК, за да се спре декапитализацията на здравно

въстановителните активи?

c) по какъв начин стопанските субекти, които водят дейност в областта на

лечебното възстановяване да бъдат облагани с данъци, особено с ДДС?

d) по какъв начин когата се изработва националната комуникационна система, в

проектите на пътната мрежа, железопътната и авиационната да се съобрази и

начина за достигане до здравно възстановителните селища. Актуалната система

не отразява съществуването на тези курорти на държавната комуникационна

карта?

e) по какъв начин възстановителното лечение да се вмести в системата за опазване

на здравето, както и в системата за промоция на туризма (марков туристически

продукт)?

f) как в държавната данъчна система да се съобрази факта, че стопанските субекти,

които извършват дейност в планинските здравно възстановителни селища

понасят по-високи функционални разходи (напр. отопление) и инфраструктурни

разходи (пътища, мостове, снегопочистване и др.)?

g) как да се оформи регулирането на правилата за водене на стопанска дейност в

зоните за опазване на здравно възстановителите курорти A, B и C?
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h) Какви фактори оказват влияние на конкуренцията и качеството на

туристическите услуги в здравно възстановителните общини?

i) По какъв начин да се изгражда сътрудничеството на субектите участващи в

оформянето на туристическия продукт?

Изборът на тема и формулировка на изследователските въпроси определиха

следните обстоятелства:

Първо: Привидно може да изглежда, че функционирането на здравно

възстановителните общини не се различава от повечето местни управи в Полша, които

не притежават такива курорти на своята територия, а нейната дейност може да се

подчини на пазарното правило за търсене и предлагане. Би изглеждало, че точно

здравно възстановителните общини са привилигированите субекти, надарени от

природата с уникални лечебни суровин, прекрасни пейзажи, чист въздух, високо

залесяване на терена и са перла в короната на държавата имайки всячески възможности


[…]


4.2. Сведение диапазона освобождения от местной платы только к кругу лиц,

прибывших по направлению в больницу, на курорт, санаторий

4.3. Направления развития польских курортов: организационно-экономическое

исследование

4.4. Определение ключевых проблем и вопросов, стоящих перед Курортом, в

особенности тех, которые являются преградой для развития туризма и рекреации
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4.5. Стратегически важные документы, касающиеся общественно-экономического

развития курортных районов

4.6. Оперативные документы на местном уровне: пример курортного района

Крыница-Здруй и Мушина-Здруй

4.7. Стратегия развития гмины Крыница-Здруй: практические аспекты

управления ____________________________________ Error! Bookmark not defined.

4.8. Концепция создания стратегии по продвижению курорта на примере Крыницы-

Здруй

4.9. Концепция маркетинговых коммуникаций

Обобщение и изводи

6. СЪДЪРЖАНИЕ И ХАРАКТЕРИСТИКА НА ОТДЕЛНИТЕ РАЗДЕЛИ

Структурата на труда е подчинена на реализацията на заложените цели в

труда. Трудът съдържа четири раздела и синтетичен завършек, обобщаващ

резултатите от изследванията и посочващ конкретни препоръки с приложим

характер.

Първа част на труда. Классификация и определение курорта в юридическом и

организационном аспекте

Задачата на първият раздел е презентиране на правните и организационни аспекти

на функциониране на здравно възстановителните куророти. Здравно

възстановителните курорти присъстват във всички природни зони в Полша, най-

много ги има в планините и морето. В прякото си обкръжение притежават терени с

висока природна и географска стойност. Много от тях граничат с национални и

природни паркове. Благодарение на местоположението си притежават, не само

лечебна стойност, но и почивни и туристически блага. Статутът на здравно

възстановителен курорт или площ под курортна охрана създава правно-

организационни основи за провеждане на дадена територия на възстановително

лечение, както и почивни и туристически дейностти. Полските здравно

възстановителни курорти развиват дейност на основание закона за здравно

възстановителните курорти и за да получат такъв статут трябва да притежават:

 местен климат с лечебна стойност,

 уникални залежи на природни суровини,

 заведения за медицинска грижа предлагащи услуги в сферата на

възстановителното лечение чрез високо квалифицирани медицински кадри,

_Toc456118950
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 болници и санаториуми с пълно оборудване и висок стандарт,

 съоръжения предназначени за използване на курортните природни блага,

 изисквания определени в правилниците за опазване на околната среда,

 определена площ позволяваща на отделяне на зони за опазване на курорта,

 пълна техническа инфраструктура,

 транс-регионално значение.

Втора част на труда. Управление ресурсами курортов. Экономические и

организационные вопросы

Вторият раздел има за цел да покаже както икономическите така и организационните

въпроси засягащи управлението на курортните ресурси.

Полските здравно възстановителни курорти са често най-красивите природни

георгафични региони. Тяхното разпределение на територията на нашата страна е

доста неравномелно. Може да се забележи, че значително по-голяма част от здравно

възстановителните курорти се намира в южната част на Полша. Това е свързано с

присъствието на природни суровини, такива като: минерални води, лечебна кал,

лечебни газове, които от гледна точка на геологичната структура превръщат тази

част от страната в превилигирована. В исторически план, основната функция на

здравно възстановителните курорти е било лечение базирано на природни суровини,

чиито лечебни качества с времето е потвърдила науката, а сега потвърждава

възстановителната медицина. В Полша възстановителното лечение се разбира като

организирана дейност представляваща предлагане на услуги от сферата на

здравеопазването, провеждана в курорта от заведения за възстановително лечение

при използване на природните условия, такива като: природни свойства на

лечебните суровини и лечебни свойства на климата и микроклимата – а също така

съпътстващи физически процедури.

Цитираната дефиниция подчертава два главни признака на възстановителното

лечение. Първо то се провежда в заведения за възстановително лечение, към които

можем да зачислим: възстановителни болници, санаториуми, профилакториуми за

деца, възстановителни поликлиники. Тези заведения трябва да се намират на

територията на курорта. Второ използват свойствата на природните лечебни

суровини, такива като: лечебни води (натриево-хлоридни, сулфидни и

сероводородни, газирани, термални, радониеви), лечебен торф и лечебни газове

(въглероден двуокис, сероводород, радон, кислород, озоново-кислородна смес).

Важна роля във възстановителното лечение играят също така факторите на околната
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среда, такива като: климат и микроклимат и природните условия, които спомагат за

лечение на болни хора.

Трета част на труда. Практические аспекты менеджмента и управления развитием

курортного района [гмины] на примере Польши

Третият раздел разглежда избрани практични проблеми свързани с

администрирането и управлението на развитието на възстановителните общини.

Управлението е сложен и многоаспектен процес, който в организационните условия

(най-вече при големите стопански субекти) е реализиран нееднократно от

значителна група ръководители и мениджъри на различно равнище. Общата идея на

управлението се свежда до правилното използване на компилация от притежавани

суровини (човешки, материални, нематериални и др.) с цел постигане на

необходимото ниво на печалба и реализиране на другите поставени цели. Трябва да

се подчертае, че „формата“ на процеса на управление зависи в голяма степен от

специфичните браншови условия за дейност на дадена организация.

Актуално много браншове, до този момент отъждествявани с бизнеса, също

се комерсиализират. Неизбежно действащите в тях субекти залагат на различни

маркетингови стратегии. Здравно възстановителната дейност е пример за бранш,

който е преминал през такава метаморфоза. За нейната комерсиализация в голяма

степен е допринесло паралелното комерсиално развитие на възстановителните

услуги, лечебните, туристическите, SPA и т.н.. В традиционната възстановителна

дейност голямо значение е имала също държавната здравна политика. Под влияние

на нейните промени – и то по-скоро неизгодно – традиционните здравно

възстановителн курорти е трябвало да търсят допълнителни източници на доходи.

Стигнало се е до своеобразно премахване на разликите между традиционните

здравно възстановителни курорти и частните субекти.

Четвърта част на труда. Возможность применения налоговых освобождений

советами гмин

В четвъртата глава е извършена идентификация на най-важните проблеми

свързани с развитието на полските здравно възстановителни курорти. В курортите е

възможно въвеждане на нови, все по-популярни течения в управлението и

икономиката, а особено новата институционална икономика и маркетинг на

релациите. Особено значение придобива явлението така наречено съвместно

създаване на стойностти. Значнието на тази концепция в изследванията на
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туристическия пазар може да произлиза между другото от голямото емоционално

ангажиране на туриста, както в процеса на избор, така и в консумирането на

туристическия продукт, което от своя страна влияе на неговата по-голяма готовност

да участва в процеса на съвмесно създаване на стойностти. На пазара на

възстановителен туризъм можем да наблюдаване растящо участие на комерсиалните

пациенти. Вместо използването на статичните процедури предложени от НЗОК или

други институции финансиращи лечение, те решават самостоятелно да заплащат

престоя си в здравно възстановителния курорт, печелейки по този начин не само

възможност за избор на място и срок, но и имат по-голямо влияние на вида на

използвани лечебни процедури. В още по-голяма степен това засяга туристите, които

посещават полските здравно възстановителни крорти с други цели освен лечение.

Заключението е обобщение на разсъжденията от предходните раздели, в

рамките на което са посочени стратегическите цели и посоки на развитие на

полските здравно възстановителни курорти и са формулирани приложими изводи.

7. СПИСЪК НА ПУБЛИКАЦИИТЕ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА

ДИСЕРТАЦИЯТА И СПЕЦИАЛНОСТТА

В труда авторът е използвал резултати от свои изследвания, намиращи се в следните

разработки:

1. Чиенковски М., Воловиец Т.: Избрани практически проблеми на данъчното облагане

на недвижимото имущество в Полша. Варшавски Колеж Мария Склодовска-Кюри,

Варшава 2015.

2. Чиенковски М., Воловиец T.: Здравно възстановителната такса в системата на

публични такси в Полша. Варшавски Колеж Мария Склодовска-Кюри, Варшава 2015.

3. Воловиец T., Чиенковски M., Решко Д.: Облагане с данък сгради на депата за

комунални отпадъци и вътрешни пътища. „Бюлетин на Сдружението на Здравно

Възстановителните Общини в РП”. № 1/2015.

4. Воловиец T., Чиенковски M.: Данък общ доход, равенство и праведливост на

облагането. „Научни статии на Варшавския Колеж Мария Склодовска-Кюри”

№3 /2015.

5. Воловиец T., Чиенковски M.: Видове данък общ доход и неговата еволюция в

данъчните системи. „Научни статии на Варшавския Колеж Мария Склодовска-

Кюри” №2 /2015.

62

6. Воловиец T., Чиенковски M.: Income taxation, fiscal policy and economic growth

(sellected theoretical and practice problems). “VEDECKÝ OBZOR - SCIENTIFIC

HORIZON” №1/2015.

7. Воловиец T., Недялкова A., Чиенковски M.: Assumptions of tax systems in the

European Union countries. “Globalization, the State and the Individual”. №4/2014.

8. Чиенковски M., Воловиец T.: Градската и курортната такса като публични такси

събирани в туристическите и здравно възстановителни селища . „Научни статии на

Варшавския Колеж Мария Склодовска-Кюри” №3 (45)/2014. ISSN 189-2500. стр.

229-249.

9. Чиенковски M., Воловиец T.: Market reactions of entities to income tax and

managerial decision. “Научни статии на Варшавския Колеж Мария Склодовска-

Кюри”

№4 (46)/2014.

10. Чиенковски M., Воловиец T.: Избрани практически проблеми от

функционирането на курортната и градска такса. „Бюлетин на Сдружението на

Здравно Възстановителните Общини в РП”. №2/2014.

11. Воловиец T., Решко Д., Чиенковски M.: Правила на задлъжняване на единици на

местното самоуправление в съответствие с разпоредбите на Закона за публичните

финанси и начини за рекапитализиране на общински фирми. „Бюлетин на

Сдружението на Здравно Възстановителните Общини в РП”. №4/2014.

12. Воловиец T., Чиенковски M.: Допустимост на възлагане на общински търговски

дружества на задачи за поддържане на чистота и реда в общината. „Бюлетин на

Сдружението на Здравн Възстановителните Обшини в РП”. №4/2014.

13. Чиенковски M., Воловиец T., Собонь Я.: Облекчения и освобождаване от местни

данъци и такси при реализиране на нефискалните функции на данъчното

облагане. „Научни статии, Висше Училище АЛМАМЕР” №3(72) 2014.

14. Воловиец T., Чиенковски M.: The main problems and limitations of harmonization

process of personal income taxation. “Globalization, the State and the Individual”. №

1/2014.

15. Воловиец T., Чиенковски M.: Taxation and theories of equity. “Академічний огляд”

(“Academic Review”). № 2 (41) 2014.

http://duep.edu/uploads/vidavnitstvo14-15/9518.pdf

63

16. Воловиец T., Чиенковски M.: Personal income taxation as a very complex

phenomenon: ways of reforming and a challenges for a future. Globalization, the State

and the Individual”. №3/2014.

д-р Мирослав Чиенковски