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 С Т А Н О В И Щ Е

ОТ

Доц. д-р ДОНКА ЙОТОВА ИВАНОВА
(ЮЗУ „НЕОФИТ РИЛСКИ“ – БЛАГОЕВГРАД)

ОТНОСНО:

Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна

степен „доктор на науките“

 професионално направление:

3.7. „Администрация и управление“,

 докторска програма:

„Организация и управление извън сферата на материалното

производство“

АВТОР НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

Мирослав Ченковский, PhD.

ТЕМА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ОБУСЛОВЛЕННОСТИ

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ ПОЛЬСКИХ КУРОРТОВ

(„ИКОНОМИЧЕСКО-ОРГАНИЗАЦИОННИТЕ УСЛОВИЯ НА

ФУНКЦИОНИРАНЕ И РАЗВИТИЕ НА ПОЛСКИТЕ ЗДРАВНО

ВЪЗСТАНОВИТЕЛНИ КУРОРТИ“)
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 Основание за представяне на становището:

участие в състава на научното жури по защита на дисертация

за присъждане на научна степен „доктор на науките“, съгласно

заповед №388 от 13.04.2017 година на Ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър”

1. МАКРОРАМКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд „Икономически и организационни

условия за функциониране и развитие на полските

курорти» е в обем 272 стандартни страници, които включват:

 Основен текст – 234 стандартни страници;

 Изводи и препоръки – 25 стандартни страници

 Списък на използваната литература (общо 164 източника –

защото на позиции 15 и17 е една и съща публикация), в

логическа последователност: на кирилица - 157 заглавия и

на латиница-7 заглавия (общо 11 страници);

Предложената за оценяване разрботка е комплектувана

и с Автореферат, в размер на 52 стандартни страници. В

структурно и съдържателно отношение, авторефератът

отговаря напълно на логиката на дисертационната конструкция.

и дава ясна представа за естеството на изследваната

проблематика.

2. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ
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 Съдържанието на разработката отношение докторската

дисертация е изградено върху стабилна методологическа база и е

съобразено с всички, произтичащи от това, методически

изисквания за структуриране и интерпретиране на

разглежданите проблеми. В докторската дисертация са на лице

следните елементи:

основен текст, включващ:

 увод;

 теоретична част с акцент върху две проблемни групи.

Първата е свързана с правните и организационни аспекти

на функционирането на курортите в Полша (глава

първа), а другата – с организационно-икономическите

аспекти на усвояването на курортните ресурси в страната

(глава втора);

 аналитична част, свързана с конкретиката на управлението

на курортните райони в Полша- глава трета;

 формулиране и реализирането на стратегиите за развитие

на полските курорти (на примра на курортните райони

Криница-Здруй и Мушина-Здруй - глава четвърта;

 Заключение.

допълваща информация:

 списък на използваната литература и на други източници.
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3. ОСНОВАНИЕ ЗА ОЦЕНЯВАНЕ

Крайната оценка за разработената докторска дисертация

се аргументира от качеството на следните компоненти:

3.1. МЕТОДОЛОГИЧЕСКА КОНСТРУКЦИЯ

3.1.1. Актуалност на изследването

Произтича от обективния характер на процесите на

развитие, които се наблюдават в границите на различните

обособени курортни райони. Ясно е подчертано, че курортният

туризъм е един от най-лесно идентифицируеми полски брендови

продукти, популярни не само на вътрешните, но и на

международните туристически пазари. Респективно,

анализираните в дисертационния труд проблеми, свързани със

курортния туризъм (особено в контекста на тяхната динамичност

и поливалентност), са с научна и практическа значимост, защото

влияят не само за постигането на социално-икономическа

стабилност и просперитет в регионите , развиващи тази форма

на туризъм в Полша, но съдействат и за решаване на конкретни

проблеми, свързани с поддържането и подобряването на

здравния статус на потребителите на туристическия продукт

3.1.2. Цел и задачи на изследването

Формулирани са коректно. Основният акцент е да се даде

отговор на въпросите:

 естеството на икономическите решения и на

регламентите, които биха стимулирали ефективното

функциониране на полските курорти, в условия на силна
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конкуренция на европейския пазар на туристически и

курортни услуги;

 идентифициране на факторите, стимулиращи

конкурентоспособността и качеството на предлаганите в

Полша туристически курортните услуги.

3.1.3. Обект и предмет на изследването

ясно разграничени, но логически допълващи се формулировки на

изследовтелския:

 обект - икономическите и организационни решения,

усъвършенстващи функционирането на полските курорти, в

съчетание с операционно-организационните способности в

областта на стратегическото планиране и управление на

курортите;

 предмет - оценка на възможностите по приспособяване

към динамиката на пазарните изменения, настъпващи в

сферата на функционирането на курортите в Полша.

3.1.4. Основна изследователска хипотеза

Съсуществуват ефективни икономически инструменти и правно

регулиране, стимулиращи функционирането и развитието на

полските курорти, в условията насилна конкуренция на

европейския пазар на туристически и икуроротни услуги.
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3.1.5. Информационно осигуряване на анализа

Включва представителна извадка от монографии, студии,

статии, доклади на полски и чуждестранни автори;

методологически и методически материали, нормативни актове

и доклади на специалисти и институции - полски и чужди), са

сериозно основание за доказване на основната изследователска

теза както и за аргументиране на полемиката, която докторантът

задочно води с вече изразените становища, относно проблемите

на курортния туризъм.

3.1.6. Подход и методи на изследване

Комплексният характер и целта на изследването изискват

интегрирано използване на съвкупност от подходи и методи,

респективно адекватни на обема и на качеството на

използваната за изпълнението на разработката информационна

база. Възприетият алгоритъм, за решаване на

изследователските проблеми и верифицирането на

изследователската хипотеза, включва три етапа: встъпителен

(начален), основен и заклюючителен.

Напълно логично е и възприетото от автора

съчетаване на традиционни методи за анализ и оценка на

изследвания обект (индукция; аналитически и синтетически;

сравнителен анализ; функционален анализ; метод за изследване в

динамична посока; статистически анализ.
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3.2. ТЕОРЕТИЧНИ ОБОСНОВКИ

Мултидисциплинарният характер на обекта на

изследването обективно налага едно доста обстоятелствено

теоретично аргументиране. Сложността, в случая, е в резултат на

факта, че пресечните точки между правните, икономическите и

организационните компоненти, маркиращи пространството на

курортното дело (като цяло) и в частност - в Полша, налагат

съчетаването на относителната автономност при

интерпретирането на отделните категории и понятия с

необходимостта от тяхното логическо обединяване. И всичко

това - обяснимо “ограничено“ от действащата нормативна

уредба и институционалните аспекти в границите на Полша.

Още повече, че в случая се преплитат икономическите и

социалните (най-вече здравните) аспекти на курортната

дейност. Въпреки сложността на съвместяването им,

авторът умело поддържа баланса между тях, като акцентът

върху констатациите не е еднозначен по сила, но винаги в

контекста на поставената цел и задачи на изследването.

3.3. АНАЛИТИЧНИ УМЕНИЯ

Обективната многопрофилност на проблема за правните,

икономическите и организационните аспекти на курортния

туризъм е реално изпитание за извеждането на аргументиращи

докторската теза анализи. Аналитичният преход от общите към

частните проблеми, съчетаването на вече наложили се
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становища с конкретиката на изследователските резултати,

предполага не само добри познания за технолотията на анализа,

но и задълбочено познаване спецификата на изследвания обект.

В конкретния случай е на лице не само умение за тяхното

обосновано и убедително съвместяв ане (и то в една

твърде комплицирана среда), но и за формулиране на

собствени и независими изводи и препоръки.

3.4. ИЗВОДИ И ПРИНОСНИ МОМЕНТИ

Формулираните, в резултат на анализа изводи, следват

логиката на изложението по структурните раздели. Въз основа

на научно-издържан анализ на публикациите и на другите

информационни източници в областта на курортното дело, както

и на база резултатите от проведеното самостоятелно изследване

на проблема, аргументирано са осмислени и систематизирани

съществуващи проблеми и решения Същевременно, изведените

в заключението констатации не са повторение на вече

формулираните (по раздели) обобщаващи констатации (в

резултат на конкретни разсъждения).

Позицията на докторанта, изразена под формата на

препоръки, са адресирани главно към мениджмънта на

курортния туризъм (в разглежданите курортни райони) и към

институциите, които имат пряко влияние върху развитието на

този туризъм). Те имат не само изследователска стойност, но и
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конкретна практическа насоченост и могат успешно да се

апробират в реална среда.

Като цяло, за оценка е представен един завършен

изследователски продукт, в който се съдържат елементи с

научно-приложен принос. Написаното създава една позитивна

нагласа към вложеното от дисертанта усилие при изследването.

Предвид това, предлагам на уважаемите членове на Научното

жури да оценят достойнствата на докторската разработка на д-р

Мирослав Ченковский и да гласуват ЗА присъждане на научната

степен „доктор на науките“. Това мнение поддържам и аз!

София Подпис:

03.05.2017 (Доц. д-р Д. Иванова)